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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 49 (MOF alm. del) stillet 11. oktober 2024 efter ønske fra 

Karina Dehnhardt (SF). 

Spørgsmål nr. 49 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Landmænd overtræder regler med pesticider”, Danmarks 

Naturfredningsforeningen, den 12. september 2024, og fremsende tallene til Folketinget, således at 

regelbrud kan ses på kommuneniveau?” 

Svar 

Reglerne om anvendelse af sprøjtemidler skal overholdes, og det er bekymrende, at vi år efter år ser 

overtrædelsesprocenter på næsten 40 procent. Jeg er enig med Danmarks Naturfredningsforening i, at 

overtrædelsesprocenten skal bringes ned. Jeg har i den forbindelse bedt ministeriet se nærmere på en 

række forslag, som Danmarks Naturfredningsforening, DANVA og Danske Vandværker har fremsat, 

frem mod den næste sprøjtemiddelstrategi. 

 

Overtrædelserne dækker over mange forskellige overtrædelser, og det er ikke alle overtrædelser, der 

har en direkte konsekvens for miljøet. De høje tal betyder ikke, at 40 procent af de danske landmænd 

udbringer sprøjtemidler til fare for vandmiljø eller grundvand. Overtrædelser med ulovlig anvendelse 

af sprøjtemidlerne ses i ca. 4 procent af kontrollerne.  

 

En række overtrædelser i 2023 skyldes, at landmændene ikke har fået udfyldt et nyt skema om 

forebyggende behandling, det såkaldte IPM-skema. De fleste overtrædelser skyldes, at landmændene 

ikke har styr på indholdet i deres kemikalieskabe og ikke får ryddet op, når en godkendelse til et 

sprøjtemiddel f.eks. udløber eller får en ny etiket. Vi har en meget streng godkendelsesordning, der 

sikrer, at regelret anvendelse af plantebeskyttelsesmidler ikke udgør en risiko for miljøet og 

grundvandet. Derfor er det også uacceptabelt, at landbruget ikke har styr på reglerne og eksempelvis 

får ryddet op i deres kemikalieskabe. Det er afgørende, at vi kan stole på, at landbruget følger reglerne.  

 

Der laves i dag ikke opgørelser over regelbrud på kommuneniveau.  
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